
 

CITTÀ DI SULMONA 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1904 del 16/08/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1904 del 16/08/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 46 del 11/08/2023 
PROPOSTA N. 2148 del 26/07/2023 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per servizio di connettività dell’impianto di videosorveglianza della Città di 

Sulmona – 6 (sei) mesi - CIG: Z523C05C17. 

 

IL VICE COMANDANTE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 19 gennaio 2023 con il quale il Sindaco ha conferito allo 

scrivente l’incarico di Vice Comandante con Posizione Organizzativa del Corpo della Polizia 

Locale del Comune di Sulmona; 

 

RITENUTA, pertanto, la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 

 VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

 VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

 VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

 VISTO lo statuto comunale; 

 VISTO il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

 VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2021”; 

• la deliberazione di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011” e 

ss.mm.ii.; 

• la deliberazione di G.C. n. 219 del 5.08.2022 “Approvazione P.E.G. finanziario triennio 

2022/2024”; 

• la deliberazione di G.C. n. 155 del 24.05.2023 recante proposta di deliberazione della 

Giunta Comunale al Consiglio con oggetto << Approvazione dello schema di Bilancio di 

previsione 2023/2025 ai sensi dell'art. 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale.>>; 

• la deliberazione di G.C. n. 58 del 28.02.2023 “PIAO (Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione) 2022/2024 – sezione ‘Organizzazione e capitale umano’ – sottosezione 3.3. 

‘Piano triennale dei fabbisogni di personale’. Determinazioni.”. 

• la deliberazione di G.C. n. 71 del 01.03.2023 “Approvazione del piano esecutivo di gestione 

provvisorio (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) – anno 2023”; 

• la deliberazione di G.C. n. 143 del 17.05.2023 recante proposta di deliberazione della 

Giunta Comunale al Consiglio con oggetto <<Approvazione dello schema di rendiconto 

della gestione 2022 e della relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della 

gestione 2022.>>; 

• la deliberazione di C.C. n. 30 del 09.06.2023 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2023-2026/SeO 2023-2025; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 17/06/2023 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2023/2025; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1904 del 16/08/2023 

 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025; 

 

  PREMESSO CHE il Comune di Sulmona è proprietario e dispone di un sistema di 

videosorveglianza cittadina che conta una sala operativa ubicata presso il Comando del Corpo di 

Polizia Locale e un totale di n. 108 telecamere dislocate sul territorio urbano; 

  DATO ATTO che le apparecchiature di videosorveglianza cittadina richiedono 

manutenzione continua perché ne sia garantito un regolare e costante funzionamento;  

  VISTA la nota prot. 31131 del 21/07/2023 della ISE S.n.c., corrente in Sulmona al civico n. 

3 di Via dell’Artigianato, 67039, C.F. e P.I. --OMISSIS--, con la quale la nominata ditta, a richiesta, 

ha fatto pervenire un’offerta per intervento con all’oggetto “Servizio di Manutenzione e 

Connettività dell’impianto di video sorveglianza cittadina di Sulmona”; 

 CONSIDERATO che la suddetta ditta è già fornitrice di fiducia, avendone realizzato l’intero 

cablaggio ed avendone sino ad oggi curato la manutenzione, appare idonea al servizio in parola che 

comprende anche la connettività, la manutenzione ordinaria e straordinaria ed il recupero delle 

immagini registrate dall’impianto, utili e necessarie per le indagini delle Forze di Polizia operanti 

sul territorio; 

 RITENUTO di dover impegnare a tal uopo la somma di € 12.895,20, + € 2.836,94 per IVA 

22% per un totale complessivo di € 15.732,14, I.V.A. inclusa, per le operazioni di connettività 

dell’impianto di videosorveglianza cittadino di Sulmona per 6 (sei) mesi, meglio descritte nella 

richiamata offerta allegata alla presente;  

 CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, stabilisce 

che i lavori, servizi e forniture, il cui importo sia inferiore ad € 40.000,00, possono essere affidati 

direttamente; 

 DATO ATTO che il corrispettivo per la fornitura in oggetto è inferiore ad € 40.000,00; 

 RICHIAMATO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e per gli 

affidamenti di servizi e forniture della Pubblica Amministrazione di importo superiore a € 5.000,00, 

obbliga di ricorrere al MEPA; 

 DATO ATTO, per quanto sopra, di aver effettuato l’Ordine Diretto di Acquisto n., 7358775 

con CIG Z523C05C17, sul MEPA / CONSIP sito internet www.acquistinretepa.it;   

 RITENUTO, quindi, di poter accettare l’offerta presentata e di dover provvedere 

all’affidamento del servizio in oggetto alla ISE S.n.c., corr.te in Sulmona al civico n. 3 di Via 

dell’Artigianato, 67039 (AQ), C.F. e P.I. --OMISSIS--, impegnando la relativa spesa complessiva di 

€ 15.732,14 IVA inclusa; 

RITENUTO, dunque, di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1370/0 denominato 

“SPESE PER INTERVENTI E MANUTENZIONE SERVIZIO DI VIDEO SORVEGLIANZA”, al 

Cap./Art. 6192/0 denominato “ACQUISTO BENI MOBILI, AUTOMEZZI ED ATTREZZATURE 

PER SERVIZI P.M. (AVANZO ECON. PROVENTI PM)” del bilancio economico finanziario 

2023 - 2025 - Annualità 2023; 

RISCONTRATA l’incapienza dei su citati capitoli per far fronte al rinnovo del servizio 

di connettività necessario per consentire la continuazione del predetto servizio ritenuto 

fondamentale per la tutela dell’ordine e la sicurezza pubblica; 

PRESO ATTO che l’estrapolazione delle immagini del sistema di videosorveglianza 

cittadino è spesso richiesto dagli altri Organi di Polizia per finalità di indagine; 

RITENUTO, pertanto, di imputare le residua parte delle somme necessarie per la 

prosecuzione del servizio di connettività sul Cap./Art. 1371/0 denominato “SPESE PER 

INTERVENTI E MANUTENZIONE SU MEZZI DI LOCOMOZIONE IN DOTAZIONE AL 

CORPO DI P.L.”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1904 del 16/08/2023 

 VERIFICATA la regolarità contributiva della ISE S.n.c. mediante acquisizione del DURC 

INAIL_38998524 con scadenza validità 05/10/2023 che si allega alla presente; 

 DATO ATTO che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013, dell’art. 42 del D. Lgs 

n. 50/2016 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona, in capo 

al sottoscritto; 

 FATTO CONSTATARE che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le 

operazioni di pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di 

pagamento utilizzati il seguente CIG: Z523C05C17 e che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità, di cui al richiamato articolo, dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 

136/2010;   

 PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare l’allegato schema Ordine Diretto di Acquisto n. 7358775 (codice articolo ISE-

CONTVCC23_F-SU) sul MEPA / CONSIP sito internet www.acquistinretepa.it; 

 

2. di affidare alla Ditta I.S.E. S.n.c. con sede in Via dell’Artigianato, n. 3, 67039 Sulmona (AQ), 

C.F. e P.I. --OMISSIS--, le operazioni di Connettività e Manutenzione dell’impianto TVCC – 

videosorveglianza, al prezzo complessivo di € 15.732,14 IVA inclusa; 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 
 

Capitolo/Art. 1370/0 Descrizione 
SPESE PER INTERVENTI E MANUTENZIONE SERVIZIO DI 

VIDEO SORVEGLIANZA 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 
CUP 

(OO.PP.) 

03 01 1 03 1.03.01.02.999 Z523C05C17  

Creditore 
Ditta I.S.E. S.n.c., corrente in Sulmona al civico n. 3 di Via dell’Artigianato, 67039, C.F. e P.I. --

OMISSIS--. 

Causale Servizio di connettività dell’impianto di videosorveglianza della Città di Sulmona – 6 (sei) mesi. 

Importo € 6.690,88     

    

 
 

Capitolo/Art. 6192/0 Descrizione 

ACQUISTO BENI MOBILI, AUTOMEZZI ED 

ATTREZZATURE PER SERVIZI P.M. (AVANZO ECON. 

PROVENTI PM) 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 
CUP 

(OO.PP.) 

03 01 1 03 1.03.01.02.999 Z523C05C17  

Creditore 
Ditta I.S.E. S.n.c., corrente in Sulmona al civico n. 3 di Via dell’Artigianato, 67039, C.F. e P.I. --

OMISSIS--. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1904 del 16/08/2023 

Causale Servizio di connettività dell’impianto di videosorveglianza della Città di Sulmona – 6 (sei) mesi. 

Importo € 6.428,20     

 

 

 

Capitolo/Art. 1371/0 Descrizione 
SPESE PER INTERVENTI E MANUTENZIONE SU MEZZI DI 

LOCOMOZIONE IN DOTAZIONE AL CORPO DI P.L. 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 
CUP 

(OO.PP.) 

03 01 1 03 1.03.01.02.999 Z523C05C17  

Creditore 
Ditta I.S.E. S.n.c., corrente in Sulmona al civico n. 3 di Via dell’Artigianato, 67039, C.F. e P.I. --

OMISSIS--. 

Causale Servizio di connettività dell’impianto di videosorveglianza della Città di Sulmona – 6 (sei) mesi. 

Importo € 2.613,06     

 

 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

 
 

Scadenza pagamento Importo 

30 gg. data fattura € 15.732,14 

 

5. di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 

                         IL VICE COMANDANTE  

               Cap. Paolo LA GATTA 

                   (atto firmato digitalmente) 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2148 del 26/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   PAOLO LA GATTA in data 11/08/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2148 del 26/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1904 del 16/08/2023 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1370 793 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
6.690,88 

2023 6192 794 1 03 01 2 02 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c. 6.428,20 

2023 1371 795 1 03 01 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di mezzi di 

trasporto ad uso civile, di 

sicurezza e ordine pubblico 

2.613,06 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 16/08/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2708 

Il 17/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1904 del 16/08/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa per servizio di connettività dell’impianto di videosorveglianza della Città di Sulmona 

– 6 (sei) mesi - CIG: Z523C05C17. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 17/08/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


